
GU/S S36
20/02/2023
105670-2023-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:105670-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Servizi di gestione dati
2023/S 036-105670

Avviso di aggiudicazione di appalto – Servizi di pubblica utilità

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: ENAV SpA
Indirizzo postale: via Salaria 716
Città: Roma
Codice NUTS: IT Italia
Codice postale: 00138
Paese: Italia
Persona di contatto: Pier Paolo Ravagli — Responsabile Procurement, in qualità di Responsabile del 
procedimento per la fase di affidamento
E-mail: pierpaolo.ravagli@enav.it 
Tel.:  +39 0681662218
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.enav.it
Indirizzo del profilo di committente: https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_enavprocurement

I.6) Principali settori di attività
Attività aeroportuali

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Supporto alla Comunicazione Esterna nell’attività di Media Relations e supporto alla Comunicazione e servizi di 
monitoraggio delle attività delle istituzioni nazionali e locali per i Public Affair

II.1.2) Codice CPV principale
72322000 Servizi di gestione dati

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Gara comunitaria a procedura aperta per il Supporto alla Comunicazione Esterna nell’attività di Media Relations 
e nella elaborazione di strategie comunicative per accrescere la Reputation di ENAV presso il pubblico di 

20/02/2023 S36
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:pierpaolo.ravagli@enav.it
http://www.enav.it
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_enavprocurement


GU/S S36
20/02/2023
105670-2023-IT

2 / 4

riferimento e per il Supporto alla Comunicazione e servizi di monitoraggio delle attività delle istituzioni nazionali 
e locali per i Public Affair.
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si precisa che la presente 
procedura è divisa in due Lotti, da aggiudicare in modalità disgiunta, con divieto di aggiudicare entrambi i Lotti al 
medesimo Concorrente.
Durata contrattuale di ciascun Lotto: 12 mesi (+12 mesi opzionali + 12 mesi opzionali); l'importo sarà pari a 
quello offerto in gara, in ribasso rispetto alla relativa base d’asta.
Per le prestazioni in oggetto, si escludono rischi da interferenza, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 81/08; pertanto 
l’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a zero.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore, IVA esclusa: 432 000.00 EUR

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Supporto alla Comunicazione Esterna nell’attività di Media Relations e nella elaborazione di strategie 
comunicative per accrescere la Reputation di ENAV presso il pubblico di riferimento
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
79342000 Servizi di marketing

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: IT Italia

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Supporto alla Comunicazione Esterna nell’attività di Media Relations e nella elaborazione di strategie 
comunicative per accrescere la Reputation di ENAV presso il pubblico di riferimento
L'importo massimo complessivo del Lotto 1 è pari ad € 240.000,00 Iva esclusa comprensivo delle n.2 opzioni di 
12 mesi ciascuna, corrispondente all’importo annuo posto a base d’asta di € 80.000,00 Iva esclusa.
CIG: 928616736E

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: merito tecnico / Ponderazione: 75
Prezzo - Ponderazione: 25

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La durata dell’appalto sarà di 12 mesi, oltre n. 2 opzioni di ulteriori 12 mesi ciascuna (attivabili singolarmente) 
alle stesse condizioni e prezzi offerti in gara, in linea con la normativa vigente.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

20/02/2023 S36
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S36
20/02/2023
105670-2023-IT

3 / 4

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2022/S 122-348301

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla cessazione dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso periodico 
indicativo

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 1

Lotto n.: 1

Denominazione:
Supporto alla Comunicazione Esterna nell’attività di Media Relations e nella elaborazione di strategie 
comunicative per accrescere la Reputation di ENAV presso il pubblico di riferimento

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
06/02/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 5
Numero di offerte pervenute per via elettronica: 5
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Comin & Partners Srl
Indirizzo postale: via Vasari n.14
Città: Roma
Codice NUTS: IT Italia
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 240 000.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 216 000.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

20/02/2023 S36
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:348301-2022:TEXT:IT:HTML


GU/S S36
20/02/2023
105670-2023-IT

4 / 4

Per informazioni dettagliate relative alle condizioni di partecipazione e all’espletamento dell’appalto si rinvia alla 
documentazione di gara.
Ogni comunicazione in merito alla gara verrà pubblicata sul sistema telematico.
ENAV SpA intende esaminare le offerte tecniche prima della verifica dell'idoneità degli offerenti. In tal caso, 
troveranno applicazione le disposizioni di cui all'art. 133, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
La presente procedura non comporta per la stazione appaltante l'obbligo di affidamento ed in nessun caso 
ai concorrenti, ivi compreso l'aggiudicatario, potrà spettare alcun rimborso per la mancata conclusione della 
procedura.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Denominazione ufficiale: Tribunale amministrativo regionale per il Lazio
Città: Roma
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Ricorsi avverso il presente avviso dovranno essere notificati nei termini di legge

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Denominazione ufficiale: Tribunale amministrativo regionale per il Lazio
Città: Roma
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
15/02/2023

20/02/2023 S36
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


